COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO               , DE 2013

(Do Sr. Eduardo da Fonte)

Requer a realização de Audiência
Pública na Comissão de Minas e Energia
para discutir as seguidas faltas de
abastecimento de combustíveis nas regiões
Norte e Nordeste do país

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de uma Audiência Pública no âmbito desta Comissão,

para obter esclarecimentos do senhor Diretor de Abastecimento da Petrobrás,

bem como dos presidentes do Sindicom, do Sindicombustíveis-PA, do

Sindicombustíveis-PE e do Sindipetro-PB, a respeito dos seguidos problemas

de abastecimento, e mesmo da falta de combustíveis nas regiões Norte e

Nordeste do país, sobretudo nos Estados do Pará, Pernambuco e Paraíba.

JUSTIFICAÇÃO

Desde final do ano de 2012, têm sido frequentes os

problemas de falta de abastecimento de combustíveis nas regiões Norte e

Nordeste do Brasil, sobretudo nos Estados do Pará, Pernambuco e Paraíba.

As explicações mais frequentes chegam a ser rotineiras,

dando conta de genéricos “atrasos” ou “problemas técnicos” nos navios

responsáveis pelo abastecimento dessas duas regiões, e o curioso é que esses

“problemas” têm tido uma frequência verdadeiramente assombrosa.

2

Enquanto isso não se resolve, quem sofre é a população

dessas regiões, que fica prejudicada no desenvolvimento de suas ocupações

cotidianas, em todos os ramos de atividade.

Como representantes do povo brasileiro, não nos é lícito

ficar de braços cruzados, vendo o sofrimento e as dificuldades enfrentadas por

todos os cidadãos.

Por isso, é nosso dever realizar uma Audiência Pública

com os representantes dos sindicatos responsáveis pela distribuição e revenda

de combustíveis, bem como com um representante da área de Abastecimento

da Petrobrás, para que eles prestem os devidos esclarecimentos sobre essa

grave questão, a fim de permitirem ao Parlamento do país tomar as devidas

providências para que esses nefastos acontecimentos não mais se repitam e o

povo brasileiro possa seguir com tranquilidade no desempenho de suas

atividades cotidianas.

Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputado EDUARDO DA FONTE

2013_16673